EX LIBRO II ²³.

Henricus Cesar moriens, (*an.* 1056) Henricum filium parvulum reliquit heredem sub matris suæ Agnetis, prudentissimæ reginæ, regimine Ruthardus, quondam abbas Corbeiensis, Megenhero successit, abbati Herveldiæ (*an.* 1059), vir prudens et magnanimus; imperare, non imperari novit. Ad seculum prudenter se agebat, in spiritualibus mediocriter. Megenherus via contraria incesserat. Anno Coloniensis archiepiscopus filium Henricum matri abstulit flentibus utrisque (*an.* 1062). Episcopus cum rege ad se rerum gubernacula transtulit. Rex interim Ungarorum Salomon, et ipse puer, ab avunculo regno pulsus, ad Henricum confugit (*an.* 1063.) Utrique alterius soror desponsata fuerat. Restituit ipsum regno, Annone cooperante, Henricus, cum ad maturam venisset ætatem, relicto episcopo, secundum propriam vixit voluntatem, promittensque Karolum Magnum suo seculo sese representaturum, Roboam se representavit (*De quo satis alibi scribitur.*) Anno curiæ se abdicavit ideo, in oia se ²⁴ recipiens Adelbertus Bremensis archiepiscopus loco ejus, non industriæ, substituitur Ruthardus abbas senio confectus, Henrico adveniente Herveldiam, resignavit. Hartwigus, monachus ejus loci, substituitur per eundem Henricum (*an.* 1072.) Anno hoc gratum habuit. (*Cujus laudem scriptor non persequitur, quia superstes fuit temporis ejusdem.*) Ruthardus in insaniam post

VARIE LECTIONES.

¹⁸ althahense c. ¹⁹ hersfeldense c. ²⁰ Rudolphus c. ²¹ pmus c. ²² meghenherus c. ²³ Ex libro secundo ejusdem collecta rubra codicis. ²⁴ deest c.

NOTÆ.

(26) In commentat. de Lamberto Schafnaburg., **B** affabilitatem atque in dandis elemosinis liberalitatem. monacho Hersfeldensi, rerum Germanicarum sæculi XI scriptore locupletissimo. Hersfeldiæ 1828, 4. p. 14, (cujus censuram dedimus in Ephemerid. literar. Ienens. a. 1830, n. 130). H.

(27) Hic ordo turbatus est. Bardo a. 1031, Arnoldo, Bardoni a. 1035, successit Meginherus.

(28) Locum a Paulo Langio ex hoc Chronico de Meginheri studio allatum v, supra n. 4.

(29) Anno 1037 Lamberti Annales.

(30) De hac re cf. Archiv. VII, p. 431.

(31) Cf. Paulum Lang. Chron. Citic. (ap. Struvium p. 1140), qui hoc Lamberti opere usus est: *Quem et ipso Carolo Magno plures assimilant; eam siquidem morum excellentiam, eam in rebus agendis magnificentiam, eam humilitatem, pietatem, mansuetudinem,*

« Erat autem ipse nigro quidem sed venusto aspectu, statura procerus. Nam ab humero et sursum eminebat super omnem populum. »

(32) Paulus Langius l. I. : *Kasso... interfuit dedicationi ecclesiæ novæ monasterii Hirsfeldensis et cryptæ ejusdem. Ad quam solemnitatem ipse invitatus fuit una cum Hunoldo Merseburgensi episcopo atque Humfrido metropolitano eorundem Magdeburgensi, in hoc consentiente Bardone Moguntinense archiepiscopo, ejus loci diocesano. Erat et tunc, ut LAMPERTUS, DICTI COENOBII HIRSFELDENSIS MONACHUS ET NOBILIS HISTORICUS REFERT, præsens per se imperator Henricus tertius adhuc adolescens. Cf. ejusdem Chron. Numburg. ap. Menkenium II. p. 12, ubi eadem fere verba leguntur. W.*